



平成30年5月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月11日

上場会社名 三光合成株式会社

上場取引所 東

コード番号 7888 URL <http://www.sankogosei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 健宗

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 芹川 明

TEL 0763-52-7105

四半期報告書提出予定日 平成29年10月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年5月期第1四半期の連結業績(平成29年6月1日～平成29年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年5月期第1四半期	14,136	9.8	627	77.1	553	219.2	437	296.8
29年5月期第1四半期	12,871	9.1	354	46.9	173	42.8	110	

(注) 包括利益 30年5月期第1四半期 516百万円 (%) 29年5月期第1四半期 551百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年5月期第1四半期	17.17	
29年5月期第1四半期	4.32	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年5月期第1四半期	44,939	15,442	33.3	587.30
29年5月期	44,004	15,052	33.1	571.83

(参考) 自己資本 30年5月期第1四半期 14,966百万円 29年5月期 14,572百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年5月期		5.00		5.00	10.00
30年5月期					
30年5月期(予想)		5.00		5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年5月期の連結業績予想(平成29年6月1日～平成30年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,000	1.7	1,200	11.4	1,100	5.6	650	18.4	25.51
通期	56,500	0.6	2,400	1.7	2,200	2.3	1,300	9.6	51.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年5月期1Q	25,688,569 株	29年5月期	25,688,569 株
期末自己株式数	30年5月期1Q	204,362 株	29年5月期	204,362 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年5月期1Q	25,484,207 株	29年5月期1Q	25,485,695 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による各種政策効果などにより、企業収益の回復や雇用・所得に改善が見られ緩やかな回復基調にあるものの、米国新政権の動向や新興国における景気の下振れ懸念等から、景気の先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループでは前連結会計年度に引き続き、販売力の強化、生産効率の向上を図り労務費や経費の圧縮に努め、原価低減活動を積極的に進めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は14,136百万円（前年同期比9.8%増）となり、利益面におきましては、営業利益は627百万円（前年同期比77.1%増）、経常利益は553百万円（前年同期比219.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は437百万円（前年同期比296.8%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 日本

成形品部門における車両用内外装部品及び金型の増収により、売上高は6,024百万円（前年同期比2.6%増）となり、セグメント利益は389百万円（前年同期比25.9%減）となりました。

② 欧州

車両用内外装部品の受注が堅調に推移し、売上高は2,155百万円（前年同期比10.3%増）となり、セグメント利益は227百万円（前年同期比83.0%増）となりました。

③ アジア

タイにおける車両用内外装部品の受注増等もあり、売上高は4,518百万円（前年同期比20.3%増）となり、セグメント利益は157百万円（前年同期はセグメント損失206百万円）となりました。

④ 北米

車両用内外装部品の受注は堅調に推移しましたが、金型の受注減もあり、売上高は1,439百万円（前年同期比11.6%増）となり、セグメント利益は44百万円（前年同期比15.2%減）となりました。

なお、部門別の売上の状況は、次のとおりであります。

部門別		当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年6月1日 至 平成29年8月31日)	
		売上高(百万円)	前年同四半期比(%)
成形品	情報・通信機器	1,765	△10.6
	車両	9,047	15.0
	家電その他	782	68.1
成形品計		11,596	12.5
金型		2,540	△0.9
合計		14,136	9.8

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、44,939百万円（前連結会計年度末比934百万円増）となりました。これは、現金及び預金が468百万円並びに機械装置及び運搬具が618百万円、それぞれ増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、29,496百万円（前連結会計年度末比544百万円増）となりました。これは、支払手形及び買掛金が307百万円並びに短期借入金が179百万円、それぞれ増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、15,442百万円（前連結会計年度末比389百万円増）となりました。これは、利益剰余金の増加310百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、平成29年7月6日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,443	6,912
受取手形及び売掛金	12,124	11,388
商品及び製品	1,227	1,359
仕掛品	1,997	2,173
原材料及び貯蔵品	652	703
その他	1,645	1,871
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	24,089	24,407
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,076	6,063
機械装置及び運搬具(純額)	6,732	7,351
工具、器具及び備品(純額)	874	939
土地	4,105	4,247
建設仮勘定	674	518
有形固定資産合計	18,464	19,120
無形固定資産		
のれん	240	231
その他	468	450
無形固定資産合計	708	681
投資その他の資産		
投資有価証券	390	374
その他	640	624
貸倒引当金	△32	△29
投資損失引当金	△255	△239
投資その他の資産合計	742	730
固定資産合計	19,915	20,531
資産合計	44,004	44,939

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,636	9,943
短期借入金	1,812	1,991
1年内返済予定の長期借入金	2,828	2,842
1年内償還予定の社債	470	470
未払法人税等	330	142
賞与引当金	193	139
役員賞与引当金	33	—
その他	3,852	4,185
流動負債合計	19,156	19,715
固定負債		
社債	605	605
長期借入金	6,090	6,110
役員退職慰労引当金	23	23
退職給付に係る負債	1,014	997
その他	2,061	2,045
固定負債合計	9,795	9,781
負債合計	28,952	29,496
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,885	2,885
資本剰余金	2,964	2,964
利益剰余金	10,303	10,613
自己株式	△43	△43
株主資本合計	16,109	16,420
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△3	△4
為替換算調整勘定	△1,067	△1,017
退職給付に係る調整累計額	△465	△431
その他の包括利益累計額合計	△1,537	△1,453
非支配株主持分	479	475
純資産合計	15,052	15,442
負債純資産合計	44,004	44,939

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成29年8月31日)
売上高	12,871	14,136
売上原価	11,001	11,848
売上総利益	1,870	2,288
販売費及び一般管理費	1,516	1,661
営業利益	354	627
営業外収益		
受取利息及び配当金	8	10
持分法による投資利益	1	—
受取補償金	22	27
受取賃貸料	15	16
その他	11	9
営業外収益合計	59	64
営業外費用		
支払利息	88	54
持分法による投資損失	—	7
為替差損	135	10
その他	16	65
営業外費用合計	239	137
経常利益	173	553
特別利益		
固定資産売却益	8	3
投資損失引当金戻入額	—	16
特別利益合計	8	19
特別損失		
固定資産除却損	0	6
固定資産売却損	0	0
スワップ差損	5	32
特別損失合計	6	39
税金等調整前四半期純利益	176	533
法人税等	132	109
四半期純利益	43	423
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△66	△13
親会社株主に帰属する四半期純利益	110	437

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成29年8月31日)
四半期純利益	43	423
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
為替換算調整勘定	△605	67
退職給付に係る調整額	2	34
持分法適用会社に対する持分相当額	7	△8
その他の包括利益合計	△595	92
四半期包括利益	△551	516
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△462	521
非支配株主に係る四半期包括利益	△88	△5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年6月1日至平成28年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,871	1,953	3,757	1,289	12,871	—	12,871
セグメント間の内部売上高 又は振替高	712	0	216	69	998	△998	—
計	6,583	1,954	3,973	1,358	13,870	△998	12,871
セグメント利益又は損失(△)	524	124	△206	52	494	△140	354

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去△5百万円及び各報告セグメントに配分していない
全社費用△134百万円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年6月1日至平成29年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,024	2,155	4,518	1,439	14,136	—	14,136
セグメント間の内部売上高 又は振替高	564	10	183	1	760	△760	—
計	6,589	2,165	4,701	1,440	14,896	△760	14,136
セグメント利益	389	227	157	44	817	△190	627

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去△4百万円及び各報告セグメントに配分していない
 全社費用△186百万円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。